A et Deus Iesns Christus, Filius Dei viventis ⁸¹, primum fecit et tunc docuit, ut testatur Lucas ⁸² cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias. Nihil latet Dominum, sed et arcana nostra prope ipsum sunt. Omnia itaque faciamus, sicut ipso in nobis habitante, ut illius simus templo, et ipse in nobis Deus. Christus in nobis loquatur, sicut et Paulo: Spiritus sanctus doceat nos, ad illius similitudine ea loqui quæ Christi sunt.

XVI. Ne erretis, fratres mei, familiarum corruptores regnum Dei non haereditabunt ⁸³. Si autem illi, qui hominum pomos corrupti, morte plectuntur ⁸⁴, quanto magis æternas pœnas dabunt qui Christi Ecclesiam vitiare conantur, pro qua crucem et mortem sustinuit Dominus Jesus, Dei unicus Filius? cuius doctrinam si quis impinguatus et incrassatus spreverit ⁸⁵, in gehennam ibit. Similiter et omnis homo qui discernendi vim a Deo accepit, suppicio subjicietur, si imperitum sequatur pastorem, et falsam opinionem amplectiatur pro vera. « Quæ societas luci ad tenebras? aut Christo ad Belial? aut quæ pars fidei ad infideliem? aut templo Dei cum idolis ⁸⁶? » Ego vero etiam dico: Quæ communio voritatis ad mendacium? aut justitiae ad injustitiam? aut veræ opinionis ad falsam?

XVII. Ob id Dominus in capite accepit unguentum, ut Ecclesia spiret incorruptionem. « Unguentum enim, inquit, effusum est nomen tuum: propterea adolescentulæ dilexerunt te, traxerunt te, poste in

⁸⁶ Deut. XXXII,

C (ut ex mss. Oxoniensibus nos expressimus) « corrupere conatur. » Id.

(76) Οἱ τὴν διδασκαλίαν ὁ ἀθετήσας, λιπανθεῖς καὶ παχυνθεῖς εἰς γέενναν χωρίσει. Anglican.: « Talis, inquinatus factus, in ignem inextinguibilem ibit. » Vet. vulgat.: « Cujus doctrinam quicunque depravaverit » (vel, ut mss. habent, « pessimaverit ») « abjectus et pollutus ingehennam projicietur. » Id.

(77) Ομοίως δέ. Pro his et reliquis omnibus quæ ad hujus sectionis finem usque subsequuntur, noster interpres tantum habet: « Similiter et qui audit ipsum. » Id.

(78) Πάς ἀνθρώπος, etc. In ms. Regio 1624, sic ista proferuntur: Ηὗτος ἀνθρώπος, etc. τίς γέροντος φωτὶ πρὸς σκότος; καὶ τίς μερὶς πιστῷ μετὰ ἀπιστοῦ; τῇ τίς συμφώνησε Χριστοῦ πρὸς Βελίαρ; COT.

(79) Κολασθήσεται, ἀπειρῷ ποιμένι: ἐξακολουθήσεις. Codex Nydpruccianus: Ποιμένι ἀπειρῷ δε ἐξακολουθήσεις, sine κολασθήσεται. USSER.

(80) Ως ἀληθῆ. Id. codex, ὡς ἀληθῆ legit. Augustanus vero ὡς ἀληθῶς vitiose. Vetus vulgatus Latinus: « tanquam veram, » δοξαντοῦ nimirum; hoc est « sententiam » vel « opinionem; » non, ut ille homonymia vocis deceptus verit, « gloriam, » Id.

(81) Ηστοῦ. L. πιστῷ, ut postea ναῷ. Id.

(82) Διὰ τοῦτο μῆρον ἔλαβεν ὁ Κύριος ἐπὶ κεφαλῆς, ίνα τῇ Ἐκκλησίᾳ πνέη τὴν ἀφθαρσίαν. Anglic., « Propter hoc unguentum in capite suo recepit Dominus, ut spiret Ecclesia incorruptionem. » Vet. vulg.: « Propterea unguentum accipit Dominus in capite, ut Ecclesia infragret incorruptionem. » Ita enim le-

odorem unguentorum tuorum curremus⁸⁹ ». Non ungatur quis tetra odore doctrinæ hujus saeculi: sancta Dei Ecclesia non in servitutem abducatur illius astutia, ut prima mulier. Cur cum ratione utamur, non sumus prudentes? Cur accepta a Christo insita nobis de Deo dijudicandi facultate, in ignorantiam prolabimur, et per socordiam, non agnoscentes donum quod accepimus, imprudenter perimus?

XVIII. Crux Christi incredulis quidem scandalum est; credentibus vero salus et vita æterna⁹⁰. Ubi sapiens? ubi conqueritor⁹¹? ubi gloriatio eorum, qui dicuntur potentes? Filius enim Dei, qui ante saecula genitus est, et omnia ex Patris sententia constituit, ipse in utero gestatus est a Maria, B juxta dispensationem Dei, ex semine Davidis, ex Spiritu autem sancto: Ecce enim, inquit, Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur Emmanuel⁹². Hic natus est, et a Joanne baptizatus est, ut ratam faceret ordinationem commissam prophetæ⁹³.

⁸⁹ Cant. i, 2, 3. ⁹⁰ deest in al. ⁹¹ ms. γυνὴ Εὔα. ⁹² Matth. i, 23. ⁹³ I. Const. ap. vii, 22.

gunt mss., ubi libri editi habent: « Ait Ecclesia, ut fragret incorruptione, » vel, « in corruptione. » Pro ἐπὶ κεφαλῆς, liber Græcus Nydpruccianus habet: ὡς ἐπὶ κεφαλῆς τῆς Ἐκκλησίας, unguentum in se accepit, « tanquam in caput Ecclesiae. » USSER.

(83) Ὁπίσω εἰς ὅσμήν μύρων σου δραμούμεθα. Julian. cod. Ὁπίσω αὐτῶν, et μύρων. Hodie in LXX, Ὁπίσω σου εἰς ὅσμήν μύρων σου δραμούμεν. Et quidem αὐτῶν legisse Origenem, homil. i in Cant., existimat Lud. Capellus, Criticæ sacrae lib. iv, cap. 3, sed nihil non persuadet, qui Origenis, Gregorii Nysseni ac Theodoriti lectionem tuisse arbitratur, ἀλλαχούτων σε πρὸς ἔκυτάς, Ὁπίσω σου εἰς. etc., μύρου autem habes apud Theodoritum et Pulychronium, ut δραμούμεθα in Greg. Nyss. Cor.

(84) Μή ἀλειφέσθω τις δυτικῶν διδασκαλίας τοῦ αἰώνος τούτου· ἣ ἀγία τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία μὴ αἰχμαλωτισθῇ. Ita codex Nydpruccianus, una cum vetere vulgato interprete, qui locum ita redidit: « Ne ungatur quis fetore doctrinæ hujus saeculi; sancta Dei Ecclesia non captivetur. » ubi Augustanus codex legit: Μή ἀλειφέσθω δυτικῶν διδασκαλίας τοῦ αἰώνος τούτου, ἣ ἀγία τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία μὴ αἰχμαλωτισθῇ, etc.; quam lectionem interpolatos quoque Damasceni Parallelorum, libros retinere, in Prolegomenis (cap. 18) ostensum est. Noster vero interpres « Ecclesiæ » mentione prorsus prætermissa, sic expressit: « Non ungamini fetore doctrinæ principis saeculi hujus, non captivetur ab astutia illius, sicut prima mulier Eva. » quomodo et B. Paulum locutum videmus in II Cor. xi, 3: οὐδὲ ὄφες Εὕα, ἐξηπάτησεν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτῶν: « Serpens nimirum antiquus, qui est diabolus et Satanás (Apoc. xx, 2). » qui a Servatore nostro ἦρχεν τοῦ κίσσου τούτου (Joan. xii, 31, et xiv, 30, et xvi, 11) ab Apostolo ὁ θεὸς τοῦ αἰώνος τούτου (II Cor. iv, 4), et ab Ignatio postea, in hac ipsa epistola ὁ ἤρχεν τοῦ αἰώνος τούτου, nuncupatur. USSER.

(85) Ὁστευρὸς τοῦ Χριστοῦ, τοῖς μὴ ἀπίστοις

A δεμήν μύρων σου δραμούμεθα (83). Μή ἀλειφέθω⁹⁴ τις δυτικῶν διδασκαλίας τοῦ αἰώνος τούτου, ἣ ἀγία τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία μὴ αἰχμαλωτισθῇ (84) ὑπὸ τῆς πανουργίας αὐτοῦ, ὡς ἣ πρώτη γυνὴ⁹⁵, διὰ τὶ λογικοὶ ὄντες, οὐ γνόμεθα φρόνιμοι; διὰ τὶ ἔμφυτον τὸ περὶ Θεοῦ παρὰ τοῦ Χριστοῦ λαβόντες χριτόριον, εἰς ἄγνοιαν καταπίπτομεν, καὶ ἐξ ἀμελείας ἀγνοοῦντες τὸ χάρισμα ὃ εἶλιχαμεν, ἀνοήτως ἀπολλύμεθα;

XVIII. Ο σταυρὸς τοῦ Χριστοῦ, τοῖς μὲν ἀπίστοις σκάνδαλόν ἔστι: τοῖς δὲ πιστοῖς (85), σωτηρία καὶ ζωὴ χιώνιος. Ποῦ σοφός (86); ποῦ συζητητής; ποῦ καύχησις τῶν λεγομένων δυνατῶν (87); Ο γάρ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς (88), δὲ πρὸ αἰώνων γεννηθεὶς (89), καὶ τὰ πάντα γνώμη τοῦ Πατρὸς συστησάμενος, οὗτος ἐκυριοργίθη ἐκ Μαρίας, κατ' οἰνομίαν Θεοῦ (90), ἐκ σπέρματος μὲν Δαβὶδ,⁹⁶ διὰ Πνεύματος (91) δὲ ἀγίου· Ὅιού γάρ, φησίν, ἣ Παρθένος ἐν γυστρὶ λύψεται, καὶ τέξεται οἰδη, καὶ κληριθεῖται Ἐμμανουὴλ. Οὗτος ἔγεννηθη, καὶ ἐδιαπεσθη ὑπὸ Ἰωάννου (92), ἵνα πιστοποιήσῃται τὴν διάταξιν τὴν ἐγχειρισθεῖσαν τῷ προφήτῃ (93).

⁹³ I Cor. i, 18, 23, 24. ⁹⁴ Ibid. 20. ⁹⁵ deest in al.

σκάνδαλόν ἔστι, τοῖς δὲ πιστοῖς. Vet. vulg.: « Quia crux Christi infidelibus quidem scandalum est, fidelibus autem, » etc. Anglican.: « Peripsema meus spiritus crucis, quae est scandalum non credentibus, nobis autem salus et vita æterna. » Id.

(86) Ποῦ σοφός. Additur et Ποῦ γραμματεύς; ex I Cor. i, 20, a veteri vulgato interprete. Sed neque in veteri nostro Latino altero, neque in Græco (vel Augustano vel Nydprucciano) ἐπίστολη μα hoc comparat. In Genovensis vero editionis textu Græco, per typographi incuriam, omissa etiam sunt illa: Ποῦ σοφός; ποῦ συζητητής; Id.

(87) Ποῦ καύχησις τῶν λεγομένων δυνατῶν; Vet. vulgat.: « Ubi exultatio dictorum? » Anglican.: « Ubi gloriatio dictorum sapientum? » Id.

(88) Ο γάρ τοῦ Θεοῦ Υἱός, usque ad ἐγχειρισθεῖσαν τῷ Παρθένῳ. Locum hunc a Theodoreto in dialogo i (quem "Ατρεπτὸν inscripsit) citatum, cum aliis editionibus in Prolegomenis comparavimus. Vidend. ibi, cap. 4, 11, et cap. 18, Id.

(89) Ο πρὸ χιώνων γεννηθεὶς. Vet. vulgat.: « qui ante saecula genitus est, » ut habet codex Magdalensis, vel « natus est, » ut Petavianus, Baliolensis et libri editi. Id.

(90) Κατ' οἰκονομίαν Θεοῦ. Θεοῦ, quod ab Augustano codice aberat, non solum ex Theodoreto, D sed etiam ex Nydprucciano codice, et utroque veteri interprete Latino est restitutum, licet Dei nomen (quod habetur in impressis) etiam in Petaviano et duobus Oxoniensibus vulgatæ Latinæ editionis exemplaribus desideretur. Id.